
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020500026

26

Nº 25, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 275 Art. 1° Delegar competência de Ordenador de Despesas aos servidores abaixo
relacionados, para realizarem, na ordem de preferência estabelecida, emissão de
empenho, autorização de pagamento e suprimento ou dispêndio de recursos da Reitoria
do IFMS:
. Ordem Nome SIAPE Cargo
. 1 Diego Henrique Pereira de Viveiro 1726568 Pró-Reitor de Administração
. 2 Fernando Silveira Alves 1698101 Chefe de Gabinete da Reitoria
. 3 Claudia Santos Fernandes 1871090 Pró-Reitora de Ensino
. 4 Paula Luciana Bezerra da Silva Fernandes 1869585 Pró-Reitora de Extensão

Art. 2º Os atos praticados por delegação de competência deverão indicar esta
situação nos seus fundamentos, nos termos do § 3º do art. 14 da Lei nº
9.784/1999.

Art. 3º Não constam no rol de atribuições da presente delegação, a edição
de atos de caráter normativo; a decisão de recursos administrativos; e atos relacionados
às matérias de competência exclusiva da Autoridade Máxima do IFMS, nos termos do
art. 13 da Lei nº 9.784/1999.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência
por prazo indeterminado.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2016, e o que
consta no Processo nº 23391.000073/2020-01, resolve:

Nº 110 - Dispensar, o servidor WALDIR PEREIRA NETO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE nº 1008547, SIAPECAD nº 01791976, da função de Coordenador(a) da
Coordenadoria de Almoxarifado, Patrimônio e Transporte, FG - 02, do(a) Campus Araçuai.
Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 111 - Designar, o servidor DARLEY GOMES XAVIER, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, SIAPE nº 2397992, SIAPECAD nº 02150641, para exercer a função de
Coordenador(a) da Coordenadoria de Almoxarifado, Patrimônio e Transporte, código FG - 02,
do(a) Campus Araçuai. Efeitos a partir da publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2016, e o que
consta no Processo nº 23396.000205/2020-46, resolve:

Nº 112 - Exonerar, a servidora NILANDE MENDES BARBOSA E COSTA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2226017, SIAPECAD nº 01996045, do encargo de
substituto de Diretor(a) Geral, código CD - 02, do(a) Campus Salinas. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

Nº 113 - Nomear o servidor FABRICIO SILVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1908870, SIAPECAD nº 01693384, para substituir
o(a) Diretor(a) Geral, código CD - 02, do(a) Campus Salinas, em seus impedimentos legais,
eventuais e temporários. Efeitos a partir da publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2016, e o que
consta no Processo nº 23414.000211/2020-38, resolve:

Nº 116 - Dispensar, o servidor HELIO DE MORAIS FILHO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1830933, SIAPECAD nº 01610383, da função de
Coordenador(a) da Coordenação de Infraestrutura, FG - 01, do(a) Reitoria do Instituto Federal
do Norte de Minas Gerais. Efeitos a partir da publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2016, e o que
consta no Processo nº 23396.000004/2020-49, resolve:

Nº 123 - Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor VILSON ALVES
MOREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código
707001, Código de Vaga 0349780, SIAPE Nº 1105551, SIAPECAD nº 00128655, Classe/Nível
Titular/1, lotado na Diretoria de Ensino do Campus Salinas, do quadro de Pessoal deste
Instituto, com fundamento no art. 20 da EC 103/2019, observado o § 1º, e o valor da
aposentadoria de acordo com o § 2º, inciso I, do mesmo artigo, correspondente ao vencimento
básico do cargo efetivo, assegurando-se as seguintes incorporações: 4% (quatro por cento) a
título de Anuênio, com base no art. 244 da Lei 8112/90, VPNI com base no art. 62-A da Lei
8112/90, e Retribuição por Titulação a nível de Doutor, com base na Lei 12772/12, a partir da
publicação no DOU.

JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 122, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23381.008321.2019-39, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Anderson Braulio
Nobrega da Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1742361, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria,
durante o período de 01-03-2020 a 31-01-2021, objetivando realizar Estágio de Doutorado na
área de Programação Paralela e Eficiência Energética na Universidade de Mons, a ser realizado
na cidade de Mons/Bélgica, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 188, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº
23326.014900.2019-85, resolve:

Alterar, para fins de correção, a Portaria nº 173/2020-Reitoria, de 30-01-2020, que
concedeu aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora ODACY MOREIRA DA
SILVA, matrícula 273906, na forma que segue:

Onde se lê: "com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,"
Leia-se: "com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,

combinado com artigo 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019".

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 190, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.013161.2019-12, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº
1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Ana Carolina da Silva
Petrus, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 2312820, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 28-01-2020 a 19-01-2023, objetivando participar de Curso de Doutorado
em Música da Universidade de Aveio, a ser realizado na cidade de Aveio/Portugal, com ônus
limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 192, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no Diário
Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo n° 23381.000643.2020-73, resolve:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) EMERSON SABADINI BULCÃO MEDEIROS,
matrícula SIAPE nº 1345353, CPF nº 120.933.074-13, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função
Gratificada de Coordenador de Finanças, Campus Santa Luzia, Código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 195, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº
23326.014846.2019-78, resolve:

Alterar, para fins de correção, a Portaria nº 131/2020-Reitoria, de 23-01-2020, que
concedeu aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao servidor VICENTE FERREIRA DE
SOUZA, matrícula 273764, na forma que segue:

Onde se lê: "com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,"
Leia-se: "com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,

combinado com artigo 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019".

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 196, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da União em 23-
10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº
23326.015042.2019-96, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao servidor
RAIMUNDO DAMASCENO GOMES, matrícula 50461, no cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Classificação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com artigo 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019. acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 22% (vinte e dois por
cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - Declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 197, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no Diário
Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Ofício n° 7/2020-DG/CG/REITORIA/IFPB, resolve:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) DANYLLO WAGNER ALBUQUERQUE, CPF nº
049.264.974-09, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função Gratificada de
Coordenador de Estágio, Campus Campina Grande, Código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 199, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no Diário
Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Ofício n° 7/2020-DG/CG/REITORIA/IFPB, resolve:

Art. 1º. Dispensar o(a) servidor(a) LUIZ FERNANDO ALVES RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2084526, CPF nº 053.637.324-83, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenador de Estágio, Campus Campina Grande, Código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 200, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Alterar, de CD-03 para CD-04, o código do Cargo de Direção de Diretor de
Desenvolvimento do Ensino, do Campus Cabedelo/IFPB.

Art. 2º. Alterar, de CD-03 para CD-04, o código do Cargo de Direção de Diretor de
Desenvolvimento do Ensino, do Campus Picuí/IFPB.

Art. 3º. Alterar, de CD-03 para CD-04, o código do Cargo de Direção de Diretor de
Desenvolvimento do Ensino, do Campus Patos/IFPB.

Art. 4º. Alterar, de CD-04 para CD-03, o código do Cargo de Direção de Diretor de
Cadastro Acadêmico, Certificação e Diplomação, da Pró-Reitoria de Ensino.

Art. 5º. Alterar, de CD-04 para CD-03, o código do Cargo de Direção de Diretor de
Educação Profissional, da Pró-Reitoria de Ensino.

Art. 6º. Alterar, de CD-04 para CD-03, o código do Cargo de Direção de Chefe do
Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, do Campus João Pessoa.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-05T00:26:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




